
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 

N. 47 DEL 15/12/2023  
OGGETTO: 

Erogazione contributi alla Parrocchia SS NAZARIO e CELSO  organizzazione centro estivo 

" ESTATE RAGAZZI " - Attività oratoriali parrocchiali - Gestione Biblioteca comunale -  

anno 2023           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO RAGIONERIA 

Richiamate :  

-    la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 31  del  09/12/2022 , esecutiva ai sensi di 

legge con la quale  veniva approvato il DUPS  per il periodo 2023/2025; 

-  la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  35  del  23/12/2022 , esecutiva ai sensi di legge 

con la quale  veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2023/2025; 

 

- le deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 21/01/2023 e n. 23 del 10/06/2023 con le quali 

veniva approvato e variato il P.R.O. 2023-2025 

Visto il Decreto Sindacale  n. 1 in data  31/05/2023  con il quale è stata conferita alla sottoscritto la  

EQ -  Responsabile dell’Area dell’Area economico finanziaria demografica amministrativa 

Considerato che è intendimento di questo  Comune promuovere e sostenere iniziative di 

aggregazione sociale e riconoscere il ruolo degli Enti e   Associazioni   che si adoperano sul 

territorio per il conseguimento di finalità di carattere sociale  educativo  e ricreativo;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/05/2023 ad oggetto “Approvazione  

protocollo d'intesa con la Parrocchia S.S. Nazario e Celso per l'organizzazione e gestione del Centro 

Estivo "ESTATE RAGAZZI a CERRINA 2023" 

 

Considerato che la PARROCCHIA  SS. NAZARIO E CELSO ha richiesto l’erogazione  di  

contributi  economici  di €. 800,00 per la gestione della biblioteca ;  

 

Dato atto che con il Bilancio  di previsione 2023-2025 annualità 2023  sono stati stanziati i   

contributi   di cui trattasi e che detti stanziamenti  sono destinati alla gestione delle attività in  

argomento che richiedono specifiche competenze e professionalità  che non sono presenti  all’ 

interno del Comune; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto   il vigente  Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

pubblici e soggetti privati approvato con deliberazione C.C. NR.66 del 30/11/1990, integrata con 

deliberazione C.C. n° 19 del 10.04.1992;  

Ritenuto che  l’ erogazione in oggetto non sia riconducibile al divieto sancito dall’ art. 6 commi 8 e 

9 del D.L. 78/2010 in quanto la promozione delle attività sociali costituisce uno dei compiti 

istituzionali dell’ Ente il  quale può avvalersi , in via sussidiaria, dell’ importante apporto dell’ 

Associazionismo locale e degli altri Enti presenti sul territorio operativi senza scopo di lucro, 

secondo il principio di sussidiarietà orizzontale  

Considerato   che l’art. 26  comma 1 del D.Lgs n. 33/2013 dispone che gli atti attraverso cui si 

elargiscono sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di  vantaggi economici a persone fisiche 

ed enti pubblici e privati  di importo superiore a mille euro vadano pubblicati e che l’art 26 , comma 

3 del D.Lgs. n. 33/2013 dispone che la pubblicazione degli atti  ne costituisce  condizione di 

efficacia legale;  

Preso atto  che l’art. 27 , comma 1 del  D. Lgs. 33/2013  dispone altresì  che la pubblicazione di cui  

all’ art.26  comma 2 , comprende necessariamente ,ai fini del comma 3, del medesimo articolo 26 (e 

quindi dell’ efficacia legale) il nome del soggetto beneficiario , l’importo di quanto corrisposto , la 

norma  sulla cui base è stato disposto il  vantaggio  economico , il responsabile del procedimento e 

la modalità seguita  per l‘individuazione del  soggetto beneficiario; 

Vista la disposizione contenuta nella Legge n. 136/2010, Art 3 e successive modifiche in merito 

agli obblighi di tracciabilità  da applicare a tutte le procedure di appalto a prescindere da importo e 

procedure  e  considerato che tali obblighi non si applicano alla liquidazione di cui all’ oggetto 

trattandosi  di contributi destinati a soggetti privi di lucro;  

Attesto che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ Ente, e che quindi sullo stesso viene espressa 

l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 153, comma 5 e art. 147 bis comma 1  del 

D.Lgs n. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario; 

Visto il T.U. 267/2000  

DETERMINA 
 

1) In ottemperanza a quanto richiesto dalla Parrocchia e stabilito e  attribuito dalla G.C. con la 

sopra citatata deliberazione N. 18 del 29/05/2023 ,  di  impegnare a favore della  

PARROCCHIA SS. NAZARIO E CELSO  con sede in CERRINA MONFERRATO, a 

sostegno delle spese dalla stessa sostenute  e per le  motivazioni  esposte  in premessa, i seguenti 

importi :  

- contributo di €. 800,00 per la gestione della biblioteca ;  

- contributo di €. 1.100,00 per sostegno all’attività svolta di Estate Ragazzi edizione 2023 – centri 

estivi. 

2) Di imputare le somme di cui al precedenti punto 1 come segue: :   

€.  1.100,00 per sostegno all’attività svolta nel centro estivo - Estate Ragazzi edizione 2023  

sulla voce 4120 cap.1906 art.1 miss 12 prog. 01 tit. 1 Macroaggregato 104.  

 €.800,00 per la gestione della biblioteca sulla voce n.2030 capitolo 1486 art.1 -  Miss. 05 

progr. 02 Tit. 1 Macroaggregato 104,  del Bilancio 2023/2025  annualità 20230 – esigibilità 

2023; 

3) Di dare atto che: 
- la spesa di euro 824,82 è finanziata con risorse ordinarie di bilancio 

- che la spesa di euro 1.075,18 è finanziata con risorse trasferite dallo stato all’interno  centi estivi 

2023  

-     che si tratta di una spesa ricorrente 
- si  provvederà al pagamento dei contributi  di cui sopra ad avvenuta presentazione da parte del  

beneficiario  della dichiarazione prevista dall’  ex art. 28 del D.P.R. n. 600/1973  inerente 

l’assoggettamento o meno dei contributi   alla ritenuta d’acconto del 4% ; 

4) Di dare atto che la Parrocchia SS Nazario e Celso , ricevendo risorse pubbliche  finalizzate alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

compartecipazione  di attività di pubblico interesse dovrà utilizzare tali risorse secondo principi 

di economicità, efficacia ed efficienza;  

5)  Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui al’ art. 26 del D.Lgs. 

n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione  Trasparente “ del sito web dell’ Ente. 
6)  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico 

finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GUSMANO RAFFAELLA 


